关于公开征求《金华市生态环境轻微违法行为不予处罚清单（2025年修订版）
（征求意见稿）》意见建议的公告

为贯彻落实生态环境部、省委省政府关于提高执法质效、优化营商环境，服务经济社会高质量发展的工作意见，依据《中华人民共和国行政处罚法》、生态环境部《关于进一步规范生态环境执法助力优化营商环境的意见》和《浙江省人民政府办公厅关于严格规范涉企行政检查的实施意见》等有关规定要求，按照“过罚相当”原则，我局起草了《金华市生态环境轻微违法行为不予处罚清单（2025年修订版）（征求意见稿）》。为广泛听取社会公众意见，进一步提高行政规范性文件制定质量，现将征求意见稿全文公布，征求社会各界意见。公众可通过以下途径和方式提出反馈意见：
1.登陆金华市生态环境局门户网站http://sthjj.jinhua.gov.cn/，对征求意见稿提出意见。
2.通过信函的方式将意见寄至：金华市金东区东宁路223号金华市环保大楼，邮政编码321000。
3.通过电子邮件方式将意见发送至邮箱：hjjc82181573@163.com。
意见反馈截止时间为2025年8月5日。
联系人：陈敏，联系电话：0579-82181579。

附件：1.金华市生态环境轻微违法行为不予处罚清单（2025年修订版）（征求意见稿）
2.金华市生态环境轻微违法行为不予处罚清单（2025年修订版）（征求意见稿）起草说明

金华市生态环境局
2025年7月4日
1

金华市生态环境轻微违法行为不予处罚清单（2025年修订版）
（征求意见稿）
	序号
	类别
	事项名称
	法律依据
	适用条件

	1
	建设项目
	对建设单位未按规定进行环境影响评价，擅自开工建设的行政处罚
	《中华人民共和国环境影响评价法》第三十一条第一款  建设单位未依法报批建设项目环境影响报告书、报告表，或者未依照本法第二十四条的规定重新报批或者报请重新审核环境影响报告书、报告表，擅自开工建设的，由县级以上生态环境主管部门责令停止建设，根据违法情节和危害后果，处建设项目总投资额百分之一以上百分之五以下的罚款，并可以责令恢复原状；对建设单位直接负责的主管人员和其他直接责任人员，依法给予行政处分。
第二款  建设项目环境影响报告书、报告表未经批准或者未经原审批部门重新审核同意，建设单位擅自开工建设的，依照前款的规定处罚、处分。
	1.限于依法编制环境影响报告表的建设项目；
2.初次被发现；
3.责令停止建设后及时停止建设；
4.未造成环境污染；或环境污染已主动消除；或主动恢复原状的。

	2
	建设项目

	对建设单位未依法备案建设项目环境影响登记表的行政处罚
	《中华人民共和国环境影响评价法》第三十一条第三款  建设单位未依法备案建设项目环境影响登记表的，由县级以上生态环境主管部门责令备案，处五万元以下的罚款。
	1.初次被发现；
2.具备备案条件，责令备案后5个工作日内完成备案的。

	3
	建设 项目

对编制建设项目初步设计未落实污染防治措施及环保投资概算、未将环境保护设施建设纳入施工合同，未依法开展环境影响后评价等行为的行政处罚
	《建设项目环境保护管理条例》第二十二条第一款  违反本条例规定，建设单位编制建设项目初步设计未落实防治环境污染和生态破坏的措施以及环境保护设施投资概算，未将环境保护设施建设纳入施工合同，或者未依法开展环境影响后评价的，由建设项目所在地县级以上环境保护行政主管部门责令限期改正，处5万元以上20万元以下的罚款：逾期不改正的，处20万元以上100万元以下的罚款。
	1.初次被发现；
2.责令限期改正后及时改正。
3.未造成危害后果的或危害后果轻微的。

	4
	建设项目
	对需要配套建设的环境保护设施未经验收，建设项目即投入生产或者使用
	《建设项目环境保护管理条例》第二十三第一款  违反本条例规定，需要配套建设的环境保护设施未建成、未经验收或者验收不合格，建设项目即投入生产或者使用，或者在环境保护设施验收中弄虚作假的，由县级以上环境保护行政主管部门责令限期改正，处20万元以上100万元以下的罚款；逾期不改正的，处100万元以上200万元以下的罚款；对直接负责的主管人员和其他责任人员，处5万元以上20万元以下的罚款；造成重大环境污染或者生态破坏的，责令停止生产或者使用，或者报经有批准权的人民政府批准，责令关闭。
	1.初次被发现；
2.限编制环境影响报告表的建设项目，配套环保设施已建成并正常运行，没有超标超总量排放污染物和其他环境污染行为的，但未经验收；
3.责令限期改正后及时改正。

	5
	建设项目
	对建设单位未依法向社会公开环境保护设施验收报告的行政处罚

	《建设项目环境保护管理条例》第二十三条第二款  违反本条例规定，建设单位未依法向社会公开环境保护设施验收报告的，由县级以上环境保护行政主管部门责令公开，处5万元以上20万元以下的罚款，并予以公告。
	1.初次被发现；
2.建设项目环境保护设施已经验收合格；
3.责令限期改正后及时改正。

	6
	水、气
	对未按照规定对所排放的污染物自行监测、未保存原始监测记录等行为的行政处罚
	1.《中华人民共和国水污染防治法》第八十二条 违反本法规定，有下列行为之一的，由县级以上人民政府环境保护主管部门责令限期改正，处二万元以上二十万元以下的罚款；逾期不改正的，责令停产整治：
（一）未按照规定对所排放的水污染物自行监测，或者未保存原始监测记录的。
2.《中华人民共和国大气污染防治法》第一百条 违反本法规定，有下列行为之一的，由县级以上人民政府生态环境主管部门责今改正，处二万元以上二十万元以下的罚款；拒不改正的，责令停产整治：
（二）未按照规定对所排放的工业废气和有毒有害大气污染物进行监测并保存原始监测记录的。
3.《排污许可管理条例》第三十六条 违反本条例规定，排污单位有下列行为之一的，由生态环境主管部门责令改正，处2万元以上20万元以下的罚款；拒不改正的，责令停产整治：
（五）未按照排污许可证规定制定自行监测方案并开展自行监测；
（六）未按照排污许可证规定保存原始监测记录。
	1.初次被发现；
2.责令限期改正后及时改正。

	7
	水
	对超标排放水污染物的行政处罚
	1.《中华人民共和国水污染防治法》第八十三条 违反本法规定，有下列行为之一的，由县级以上人民政府环境保护主管部门责令改正或 者责令限制生产、停产整治，并处十万元以上一百万元以下的罚款；情节严重的，报经有批准权的人民政府批准，责令停业、关闭：
（二）超过水污染物排放标准或者超过重点水污染物排放总量控制指标排放水污染物的；
2.《排污许可管理条例》第三十四条 违反本条例规定，排污单位有下列行为之一的，由生态环境主管部门责令改正或者限制生产、停产整治，处20万元以上100万元以下的罚款；情节严重的，吊销排污许可证，报经有批准权的人民政府批准，责令停业、关闭：
（一）超过许可排放浓度、许可排放量排放污染物；
	1.初次被发现；
2.除第一类污染物、《最高人民法院最高人民检察院关于办理环境污染刑事案件适用法律若干问题的解释》所涉及含重金属的污染物、及列入《有毒有害水污染物名录》的污染物之外的水污染物(不含色度、大肠杆菌)仅有一项污染物超标，且污染物超标10%以下(含)或pH超标在±0.5以内(含):直排环境的还应同时满足日污水排放量小于0.1吨；
3.责令改正后及时改正。

	8
	水
	对排污口未按规定设立标志牌的行政处罚
	《金华市水环境保护条例》第四十二条 违反第十三条第二款规定，排污口未按规定设立标志牌的，由生态环境主管部门责令限期改正；逾期不改正的，处二千元以上一万元以下的罚款。
	1.初次被发现；
2.逾期一周内完成改正的。

	9
	大气
	对超标排放大气污染物的行政处罚
	1.《中华人民共和国大气污染防治法》第九十九条 违反本法规定，有下列行为之一的，由县级以上人民政府生态环境主管部门责令改正或者限制生产、停产整治，并处十万元以上一百万元以下的罚款；情节严重的，报经有批准权的人民政府批准，责令停业、关闭：
（二）超过大气污染物排放标准或者超过重点大气污染物排放总量控制指标排放大气污染物的。
2.《排污许可管理条例》第三十四条 违反本条例规定，排污单位有下列行为之一的，由生态环境主管部门责令改正或者限制生产、停产整治，处20万元以上100万元以下的罚款；情节严重的，吊销排污许可证，报经有批准权的人民政府批准，责令停业、关闭：
（一）超过许可排放浓度、许可排放量排放污染物。
	1.初次被发现；
2.仅一项大气污染物(不含恶臭、林格曼黑度)超标；
3.超标幅度在10%以内(含本数)
4.超标污染物未纳入《有毒有害大气污染物名录》的。
5.责令限期改正后及时改正的。

	10
	大气
	对产生含挥发性有机物废气的生产和服务活动，未在密闭空间或者设备中进行的行政处罚
	《中华人民共和国大气污染防治法》第一百零八条 违反本法规定，有下列行为之一的，由县级以上人民政府生态环境主管部门责令改正，处二万元以上二十万元以下的罚款；拒不改正的，责令停产整治：
（一）产生含挥发性有机物废气的生产和服务活动，未在密闭空间或者设备中进行，未按照规定安装、使用污染防治设施，或者未采取减少废气排放措施的。
	1.应当在密闭空间或者设备中进行且可以密闭，因未关闭空间或者设备而导致未在密闭空间或者设备中进行 ；
2.初次被发现，当场改正；
3.已按规定安装、使用污染防治设施的；
4.环境污染后果轻微的。

	11
	大气
	对工业涂装企业未建立、保存使用低挥发性有机物含量涂料台账的行政处罚
	《中华人民共和国大气污染防治法》第一百零八条 违反本法规定，有下列行为之一的，由县级以上人民政府生态环境主管部门责令改正，处二万元以上二十万元以下的罚款；拒不改正的，责令停产整治：
（二）工业涂装企业未使用低挥发性有机物含量涂料或者未建立、保存台账的。

1.初次被发现，
2.使用的生产原料、辅料均为低挥发性有机物含量的涂料；
3.五个工作日内改正的；
4.未造成环境污染后果或环境影响轻微的。

	12
	大气
	对易产生扬尘的物料未密闭，或对不能密闭易产生扬尘的物料未设置不低于堆放物高度的严密围挡，或者未采取有效覆盖措施防治扬尘污染的行政处罚
	《中华人民共和国大气污染防治法》第一百一十七条 违反本法规定，有下列行为之一的，由县级以上人民政府生态环境等主管部门按照职责责令改正，处一万元以上十万元以下的罚款；拒不改正的，责令停工整治或者停业整治：
（一）未密闭煤炭、煤矸石、煤渣、煤灰、水泥、石灰、石膏、砂土等易产生扬尘的物料的；
（二）对不能密闭的易产生扬尘的物料，未设置不低于堆放物高度的严密围挡，或者未采取有效覆盖措施防治扬尘污染的。
	1.占地面积在10平方米以下；
2.初次被发现，当场改正的。
3.未造成环境污染后果或环境影响轻微的。

	13
	大气
	使用未报送编码登记信息的非道路移动机械的行政处罚

	《浙江省大气污染防治条例》第六十一条 违反本条例第三十八条第二款规定，使用未报送编码登记信息的非道路移动机械的，由生态环境等主管部门责令改正，处每台非道路移动机械一千元罚款。
	1.初次被发现；
2.责令限期改正后5个工作日内完成改正。

	14
	固废
	对贮存、运输、利用、 处置固体废物的单位未依法及时公开固体废物污染环境防治信息的行政处罚
	《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》第一百零二条 违反本法规定，有下列行为之一，由生态环境主管部门责令改正，处以罚款，没收违法所得；情节严重的，报经有批准权的人民政府批准，可以责令停业或者关闭：
（一）产生、收集、贮存、运输、利用、处置固体废物的单位未依法及时公开固体废物污染环境防治信息的；有前款第一项行为的，处五万元以上二十万元以下的罚款。

	1.初次被发现；
2.责令限期改正后及时改正的。
3.持续时间不超过3个月。

	15
	固废
	对一般工业固废露天堆放的行政处罚
	《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》第一百零二条 违反本法规定，有下列行为之一，由生态环境主管部门责令改正，处以罚款，没收违法所得；情节严重的，报经有批准权的人民政府批准，可以责令停业或者关闭：
（七）擅自倾倒、堆放、丢弃、遗撒工业固体废物，或者未采取相应防范措施，造成工业固体废物扬散、流失、渗漏或者其他环境污染的。
有前款第七项行为，处所需处置费用一倍以上三倍以下的罚款，所需处置费用不足十万元的，按十万元计算。
	1.堆放面积在10平方米以下；
2.初次被发现，当场改正的；
3.未造成环境污染后果或环境影响轻微的。

	16
	固废
	对产生工业固体废物的单位未建立固体废物管理台账并如实记录的行政处罚
	《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》第一百零二条 违反本法规定，有下列行为之一，由生态环境主管部门责令改正，处以罚款，没收违法所得；情节严重的，报经有批准权的人民政府批准，可以责令停业或者关闭：
（八）产生工业固体废物的单位未建立固体废物管理台账并如实记录的；有前款第八项行为的，处五万元以上二十万元以下的罚款。
	1.初次被发现；
2.责令限期改正后及时改正的；
3.通过其他凭证、单据、材料等能实现工业固体废物追溯、查询目的。

	17
	固废

对未按照规定设置危险废物识别标志的行政处罚
	《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》第一百一十二条 违反本法规定，有下列行为之一，由生态环境主管部门责令改正，处以罚款，没收违法所得；情节严重的，报经有批准权的人民政府批准，可以责令停业或者关闭：（一）未按照规定设置危险废物识别标志的。
有前款第一项行为的，处十万元以上一百万元以下的罚款。
	1.初次被发现；
2.当日内完成整改。

	18
	固废
	对未按照国家环境保护标准贮存、利用、处置危险废物或者将危险废物混入非危险废  物中贮存的行政处罚
	《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》第一百一十二条 违反本法规定，有下列行为之一，由生态环境主管部门责令改正，处以罚款，没收违法所得；情节严重的，报经有批准权的人民政府批准，可以责令停业或者关闭：
（六）未按照国家环境保护标准贮存、利用、处置危险废物或者将危险废物混入非危险废物中贮存的。
有前款第六项行为的，处十万元以上一百万元以下的罚款。

	1.初次被发现；
2.立即改正；
3.危险废物不属于废弃剧毒化学品、医疗废物、实验室产生的危险废物及易燃易爆危险废物；
4.危险废物数量在10千克以下，未导致危险特性扩散到非危险废物中。

	19
	固废
	对畜禽养殖场(养殖小区)未建立污染防治设施运行管理台账的行政处罚
	《浙江省畜禽养殖污染防治办法》第二十条 违反本办法第十二条第二款规定，未建立污染防治设施运行管理台账的，由生态环境主管部门责令限期改正，可以处3000元以上1万元以下的罚款。
	1.初次被发现；
2.责令限期改正后及时改正的。

	20
	噪声
	对超标排放工业噪声的行政处罚
	《中华人民共和国噪声污染防治法》第七十五条 违反本法规定，无排污许可证或者超过噪声排放标准排放工业噪声的，由生态环境主管部门责令改正或者限制生产、停产整治，并处二万元以上二十万元以下的罚款；情节严重的，报经有批准权的人民政府批准，责令停业、关闭。
	1.初次被发现；
2.超标幅度在1分贝以内(含本数);
3.在责令改正期限内改正的。

	21
	噪声
	对工业噪声未自行监测、未保存原始监测记录、未公开监测结果的行政处罚
	《中华人民共和国噪声污染防治法》第七十六条 违反本法规定，有下列行为之一，由生态环境主管部门责令改正，处二万元以上二十万元以下的罚款；拒不改正的，责令限制生产、停产整治：
（一）实行排污许可管理的单位未按照规定对工业噪声开展自行监测，未保存原始监测记录，或者未向社会公开监测结果的。
	1.初次被发现；
2.责令限期改正后5个工作日内完成改正。

	22
	排污
许可
	对排污许可证有效期届满未申请延续的行政处罚
	《排污许可管理条例》第三十三条 违反本条例规定，排污单位有下列行为之一的，由生态环境主管部门责令改正或者限制生产、停产整治，处20万元以上100万元以下的罚款；情节严重的，报经有批准权的人民政府批准，责令停业、关闭：
（二）排污许可证有效期届满未申请延续或者延续申请未经批准排放污染物。
	1.初次被发现；
2.限排污许可证有效期届满后10日内未申请延续；
3.责令限期改正后5个工作日内完成改正。

	23
	排污许可
	对未如实记录主要生产设施及污染防治设施运行情况或者污染物排放浓度、排放量的 行政处罚
	《排污许可管理条例》第三十七条 违反本条例规定，排污单位有下列行为之一的，由生态环境主管部门责令改正，处每次5千元以上2万元以下的罚款；法律另有规定的，从其规定：
（二）未如实记录主要生产设施及污染防治设施运行情况或者污染物排放浓度、排放量。

1.初次被发现
2.无超标或者超总量排放污 染物的行为；
3.五个工作日内改正的；
4.违法行为持续时间不超过3个月。

	24
	排污许可
	对未按照排污许可证规定提交排污许可证执行报告的行政处罚
	《排污许可管理条例》第三十七条 违反本条例规定，排污单位有下列行为之一的，由生态环境主管部门责令改正，处每次5千元以上2万元以下
的罚款；法律另有规定的，从其规定：
（三）未按照排污许可证规定提交排污许可证执行报告。
	1.初次被发现；
2.无超标或者超总量排放污染物的行为；
3.五个工作日内改正的；
4.违法行为持续时间不超过3个月。

	25
	排污许可
	未按规定填报排污信息的行政处罚
	《排污许可管理条例》第四十三条 需要填报排污登记表的企业事业单位和其他生产经营者，未依照本条例规定填报排污信息的，由生态环境主管部门责令改正，可以处5万元以下的罚款。
	1.初次被发现；
2.责令限期改正后及时改正的。

	26
	辐射
	对未按规定时间报送安全和防护状况年度评估报告的行政处罚
	《放射性同位素与射线装置安全和防护管理办法》第五十五条 违反本办法规定，生产、销售、使用放射性同位素与射线装置的单位有下列行为之一的，由原辐射安全许可证发证机关给予警告，责令限期改正；逾期不改正的，处1万元以上3万元以下的罚款：
（二）未按规定时间报送安全和防护状况年度评估报告的。
	1.初次被发现；
[bookmark: _GoBack]2.年度评估报告报送逾期时间不超过30天；
3.未造成环境污染后果的；
4.及时完成改正的。

	27
	应急
	对未按规定将突发环境事件应急预案备案的行政处罚
	《突发环境事件应急管理办法》第三十八条 企业事业单位有下列情形之一的，由县级以上环境保护主管部门责令改正，可以处一万元以上三万元以下罚款：
（三）未按规定将突发环境事件应急预案备案的。
	1.初次被发现；
2.已编制突发环境应急预案；
3.风险评估为一般等级的；
4.近三年未发生突发环境事件 ；
5.五个工作日内完成改正的。

	28
	应急
	对未按规定开展突发环境事件应急培训的行政处罚
	《突发环境事件应急管理办法》第三十八条 企业事业单位有下列情形之一的，由县级以上环境保护主管部门责令改正，可以处一万元以上三万元以下罚款：
（四）未按规定开展突发环境事件应急培训，如实记录培训情况的。
	1.初次被发现；
2.已按规定编制突发环境应急预案并备案；
3.风险评估为一般等级；
4.近三年未发生突发环境事件；
5.责令限期改正后5个工作日内完成整改。

	29
	应急
	对未按规定公开突发环境事件相关信息的行政处罚
	《突发环境事件应急管理办法》第三十八条 企业事业单位有下列情形之一的，由县级以上环境保护主管部门责令改正，可以处一万元以上三万元以下罚款 ：
（六）未按规定公开突发环境事件相关信息的。
	1.初次被发现；
2.已编制突发环境应急预案
3.风险评估为一般等级；
4.近三年未发生突发环境事件 ；
5.五个工作日内完成改正的。

	30
	信息
公开
	对企业披露环境信息不符合准则要求、超过规定时限或者未将环境信息上传至企业环境信息依法披露系统的行政处罚
	《企业环境信息依法披露管理办法》第二十九条 企业违反本办法规定，有下列行为之一的，由设区的市级以上生态环境主管部门责令改正，通报批评，并可以处五万元以下的罚款：
（一）披露环境信息不符合准则要求的；
（二）披露环境信息超过规定时限的；
（三）未将环境信息上传至企业环境信息依法披露系统的。
	1.初次被发现；
2.两个工作日内完成改正的。

注：初次违法包括两种情形：一是《金华市生态环境轻微违法行为不予处罚清单（2025年修订版）》生效后第一次被发现的；二是《金华市生态环境轻微违法行为不予处罚清单（2025年修订版）》生效前第一次被发现，但生效后尚未作出行政处罚决定的。